



## HOTĂRÂREA

nr.57 din 30.09.2021

*privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General pentru realizarea obiectivului de investiții „MODERNIZAREA ȘI REPARAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DIN COMUNA CHIAJNA, JUDEȚUL ILFOV”*

### Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- a) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- b) Legea nr. 52/21.01.2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- c) Art. 5, alin. (3), art. 44, alin. (1) și (4) ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- d) Art. 129, alin.(1), alin.(2), lit. b), alin.(4), lit. d) și alin. 7), lit. k) și lit. n) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- e) H.G.R. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

### Ținând cont de:

- a) Referatul de aprobare nr. 36266/22.09.2021 al Primarului Comunei Chiajna;
- b) Referatul nr. 36391/22.09.2021 întocmit de Biroul Achiziții Publice;
- c) Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Chiajna.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

## CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CHIAJNA

adoptă prezenta hotărâre:

**Art. 1** - Se aprobă indicatorii tehnico-economici și a Devizului General pentru realizarea obiectivului de investiții „MODERNIZAREA ȘI REPARAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DIN COMUNA CHIAJNA, JUDEȚUL ILFOV”.

**Art. 2** - Primarul comunei Chiajna, Secretarul General al comunei Chiajna și Biroul Achiziții Publice din cadrul Primăriei Comunei Chiajna vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art. 3** - Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Chiajna, Biroului Achiziții Publice din cadrul Primăriei Comunei Chiajna și Instituției Prefectului Județului Ilfov în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
**Adrian RUSE**

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CHIAJNA,  
**Ionel-Florin NAE**

DEVIZUL GENERAL  
conform H.G. 907/Z9.11.2016, privind cheltuielile necesare realizării obiectivului:  
MODERNIZAREA SI REPARAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE DIN COMUNA CHIAJNA, JUDETUL ILFOV

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
<b>CAPITOLUL 1</b>				
<b>CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI</b>				
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	2.485,68	472,28	2.957,96
1.4	Cheltuieli pentru relocare /protectia utilitatilor	33.338,38	6.334,29	39.672,67
<b>TOTAL CAPITOL 1</b>		<b>35.824,06</b>	<b>6.806,57</b>	<b>42.630,63</b>
<b>CAPITOLUL 2</b>				
<b>CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI</b>				
2.1	Constructii	0,00	0,00	0,00
2.2	Utilaje, echipamente	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 2</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 3</b>				
<b>CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA</b>				
3.1.	Studii	9.000,00	1.710,00	10.710,00
3.1.1.	Studii de teren	9.000,00	1.710,00	10.710,00
3.1.2.	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
3.1.3.	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2.	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	1.500,00	285,00	1.785,00
3.3.	Expertiza tehnica	5.000,00	950,00	5.950,00
3.4.	Certificarea performantei energetice si audit energetic al cladirilor	0,00	0,00	0,00
3.5.	Proiectare	622.389,58	118.254,02	740.643,60
3.5.1	Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate / documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor / acordurilor / autorizatiilor	12.489,58	2.373,02	14.862,60
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	10.000,00	1.900,00	11.900,00
3.5.6	Proiect tehnic si Detalii de executie	599.900,00	113.981,00	713.881,00
3.6.	Organizarea procedurilor de achizitie	0,00	0,00	0,00
3.7.	Consultanta	0,00	0,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiti	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00
3.8.	Asistenta tehnica	1.055.984,89	200.637,13	1.256.622,02
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	96.420,00	18.319,80	114.739,80
3.8.2	Dirigende de santier	959.564,89	182.317,33	1.141.882,22
<b>TOTAL CAPITOL 3</b>		<b>1.693.874,47</b>	<b>321.836,15</b>	<b>2.015.710,62</b>

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
<b>CAPITOLUL 4</b>				
<b>CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA</b>				
4.1.	<b>Constructii si instalatii</b>	<b>47.978.244,50</b>	<b>9.115.866,46</b>	<b>57.094.110,96</b>
4.1.1.	MODERNIZAREA SI REPARAREA INFRASTRUCTURII COMUNALE DIN COMUNA CHIAJNA, JUDETUL ILFOV	47.978.244,50	9.115.866,46	57.094.110,96
4.2.	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00	0,00	0,00
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5.	Dotari	0,00	0,00	0,00
4.6.	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 4</b>		<b>47.978.244,50</b>	<b>9.115.866,46</b>	<b>57.094.110,96</b>
<b>CAPITOLUL 5</b>				
<b>ALTE CHELTUIELI</b>				
5.1.	<b>Organizare de santier</b>	<b>137.500,00</b>	<b>26.125,00</b>	<b>163.625,00</b>
5.1.1.	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier (0.5% din cap. 4.1 + 4.2 + 1.2 + 1.3) x 90%	125.000,00	23.750,00	148.750,00
5.1.2.	Cheltuieli conexe organizarii santierului (0.5% din cap. 4.1 + 4.2 + 1.2 + 1.3) x 10%	12.500,00	2.375,00	14.875,00
5.2.	<b>Comisioane, cote, taxe, costul creditului</b>	<b>373.619,46</b>	<b>16.150,00</b>	<b>389.769,46</b>
5.2.1.	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2.	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	240.516,22	0,00	240.516,22
5.2.3.	Cota aferenta ISC pentru controlul statutului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	48.103,24	0,00	48.103,24
5.2.4.	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC (0.5% din valoarea de C+M)	0,00	0,00	0,00
5.2.5.	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire / desfiintare	85.000,00	16.150,00	101.150,00
5.3.	Cheltuieli diverse si neprevazute: 0,6% din [Cap1.2 + Cap1.3 + Cap.2 + Cap.3 + Cap.4]	2.483.730,23	471.908,74	2.955.638,97
5.4.	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 5</b>		<b>2.994.849,69</b>	<b>514.183,74</b>	<b>3.509.033,43</b>
<b>CAPITOLUL 6</b>				
<b>CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE</b>				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL CAPITOL 6</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>52.702.792,72</b>	<b>9.958.692,92</b>	<b>62.661.485,64</b>
din care: C+M (Cap.1.2 + Cap.1.3 + Cap.1.4 + Cap.2 + Cap.4.1 + Cap.4.2 + Cap.5.1.1)		48.139.068,56	9.146.423,03	57.285.491,59

Data: 21.09.2021

Beneficiar/Investitor COMUNA CHIAJNA, JUDETUL ILFOV

Intocmit,  
PROIECTANT  
S.C. E.M. PRIME CONSTRUCT S.R.L.  
Ing. Iuliana Ceoboata





## HOTĂRÂRE

**privind aprobarea Studiului de Fezabilitate având Principali Indicatori Tehnico-Economici pentru obiectivul de investiție de interes local - „Proiectare rețea apă potabilă în Comuna Chiajna, județ Ilfov”**

Consiliul Local al comunei Chiajna întrunit în ședința ordinară din data de 20.04.2018;

Având în vedere:

- raportul nr. 12352/12.04.2018 întocmit de Biroul de Achiziții Publice;
- expunerea de motive nr. 12421/13.04.2018, a viceprimarului comunei Chiajna;
- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Chiajna;
- prevederile H.G.R. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 5, alin. (3), art. 44, alin. (1) și (4) ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. b, alin. (4), lit. d) și alin. 6), lit. a) punctul 11 și punctul 14, precum și ale art. 45, alin. (1), alin. (2), lit. e) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

## HOTĂRAȘTE:

**Art. 1** Se aprobă Studiul de Fezabilitate și principalii Indicatori Tehnico-Economici, pentru obiectivul de investiție de interes local - „Proiectare rețea apă potabilă în Comuna Chiajna, județ Ilfov”

**Art. 2** Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei comunei Chiajna.

**Art. 3** Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județ Ilfov în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului comunei Chiajna.

Președinte de ședință,

Consilier

OFIȚERU ȘTEFAN LAURENȚIU



Contrasemnează,

Secretar

NAE IONEL FLORIN



**3.3. Costurile estimative ale investitiei:**

- costurile estimate pentru realizarea obiectivului de investitii, cu luarea in considerare a costurilor unor investitii similare, ori a unor standarde de cost pentru investitii similare corelativ cu caracteristicile tehnice si parametrii specifici obiectivului de investitii;
- costurile estimative de operare pe durata normata de viata/de amortizare a investitiei publice.

<b>DEVIZUL GENERAL</b>						
<b>Privind cheltuielile necesare realizării obiectivului: "Proiectare retea apa potabila in comuna Chiajna"</b>						
DEVIZ GENERAL ESTIMATIV, conform HG 907/2016						
PRIVIND CHELTUIELILE NECESARE REALIZĂRII INVESTIȚIEI						
				TVA	19%	
in lei/euro la cursul Infoeuro leu/euro				4,6210	din data de:	dec. 2017
Nr.	DENUMIREA CAPITOLELOR ȘI	VALOARE (fără TVA)		TVA	VALOARE (Inclusiv TVA)	
crt.	SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	(RON)	(EURO)	(RON)	(RON)	(EURO)
1	2	3	4	5	6	7
<b>CAPITOLUL 1. CHELTUIELI PENTRU OBȚINEREA ȘI AMENAJAREA TERENULUI</b>						
1.1	Obținerea terenului	0	0	0	0	0
1.2	Amenajarea terenului	0	0	0	0	0
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	12.500	2.705	2.375	14.875	3.219
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor					
<b>Total Capitol 1</b>		<b>12.500</b>	<b>2.705</b>	<b>2.375</b>	<b>14.875</b>	<b>3.219</b>
<b>CAPITOLUL 2. CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITĂȚILOR NECESARE OBIECTIVULUI</b>						
2.	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii	45.000	9.738	8.550	53.550	11.588
<b>Total Capitol 2</b>		<b>45.000</b>	<b>9.738</b>	<b>8.550</b>	<b>53.550</b>	<b>11.588</b>
<b>CAPITOLUL 3. CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE ȘI ASISTENȚĂ TEHNICĂ</b>						
3.1	<b>Studii</b>	7.500	1.623	1.425	8.925	1.931
	3.1.1. Studii de teren	7.500	1.623	1.425	8.925	1.931
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0	0	0	0	0
	3.1.3. Alte studii specifice	0	0	0	0	0
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	2.600	563	494	3.094	670
3.3	Expertizare tehnica	0	0	0	0	0



3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0	0	0	0	0
3.5	<b>Proiectare</b>	<b>237.500</b>	<b>51.396</b>	<b>45.125</b>	<b>282.625</b>	<b>60.647</b>
	3.5.1. Tema de proiectare	0	0	0	0	0
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0	0	0	0	0
	3.5.3. Studiu de fezabilitate si deviz general	100.000	21.640	19.000	119.000	25.752
	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0	0	0	0	0
	3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	12.500	2.705	2.375	14.875	2.705
	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie	125.000	27.050	23.750	148.750	32.190
3.6	<b>Organizarea procedurilor de achiziție</b>	<b>12.500</b>	<b>2.705</b>	<b>2.375</b>	<b>14.875</b>	<b>3.219</b>
3.7	<b>Consultanță</b>	<b>32.500</b>	<b>7.033</b>	<b>6.175</b>	<b>38.675</b>	<b>8.369</b>
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	32.500	7.033	6.175	38.675	8.369
	3.7.2. Auditul financiar	0	0	0	0	0
3.8	<b>Asistență tehnică</b>	<b>100.000</b>	<b>27.050</b>	<b>23.750</b>	<b>148.750</b>	<b>32.190</b>
	3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului	25.000	5.410	4.750	29.750	6.438
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	17.500	3.787	3.325	20.825	4.507
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	7.500	1.623	1.425	8.925	1.931
	3.8.2. Dirigentie de santier	75.000	16.230	14.250	89.250	19.314
	<b>Total Capitol 3</b>	<b>392.600</b>	<b>87.665</b>	<b>76.969</b>	<b>482.069</b>	<b>103.807</b>
<b>CAPITOLUL 4. CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚIA DE BAZĂ</b>						
4.1	Construcții și instalații	15.500.645	3.354.392	2.945.123	18.445.768	3.991.726
4.2	Montaj utilaje tehnologice	840.775	181.947	159.747	1.000.522	216.516
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu montaj	2.522.325	545.840	479.242	3.001.567	649.549
4.4	Utilaje fără montaj și echipamente de transport	0	0	0	0	0
4.5	Dotări	0	0	0	0	0
4.6	Active necorporale	0	0	0	0	0
	<b>Total Capitol 4</b>	<b>18.863.745</b>	<b>4.082.178</b>	<b>3.584.112</b>	<b>22.447.857</b>	<b>4.857.792</b>
<b>CAPITOLUL 5. ALTE CHELTUIELI</b>						
5.1	Organizare de șantier	2.500	541	475	2.975	644
	5.1.1. Lucrări de construcții	2.500	541	475	2.975	644
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	0	0	0	0	0





5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	180.416	39.043	0	180.416	39.043
	5.2.1. Comisiunile si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0	0	0	0	0
	5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	82.007	17.747	0	82.007	17.747
	5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	16.401	3.549	0	16.401	3.549
	5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	82.007	17.747	0	82.007	17.747
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0	0	0	0	0
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute 5% x cap. 1, 2 si 4	946.062	204.731	179.752	1.125.814	243.630
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0	0	0	0	0
<b>Total Capitol 5</b>		<b>1.128.978</b>	<b>244.315</b>	<b>180.227</b>	<b>1.309.205</b>	<b>283.316</b>
<b>CAPITOLUL 6. CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE SI PREDARE LA BENEFICIAR</b>						
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	4.500	974	855	5.355	1.159
6.2	Probe tehnologice	4.500	974	855	5.355	1.159
<b>Total Capitol 6</b>		<b>9.000</b>	<b>1.948</b>	<b>1.710</b>	<b>10.710</b>	<b>2.318</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>20.451.823</b>	<b>4.428.549</b>	<b>3.853.942</b>	<b>24.318.265</b>	<b>5.262.041</b>
din care C+M		16.401.420	3.549.323	3.116.270	19.517.690	4.223.694



## CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CHIAJNA

### HOTĂRÂREA

nr.56 din 30.09.2021

*privind aprobarea actualizării Proiectului Tehnic – tip brașament, precum și aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru obiectivul de investiții „Brașamente alimentare apă potabilă în Comuna Chiajna”*

**Analizând temeiurile juridice, respectiv:**

- a) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- b) Legea nr. 52/21.01.2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- c) Art. 5, alin. (3), art. 44, alin. (1) și (4) ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- d) Art. 129, alin.(1), alin.(2), lit. b), alin.(4), lit. d) și alin. 7), lit. k) și lit. n) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- e) H.G.R. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

**Ținând cont de:**

- a) Referatul de aprobare nr. 36040/21.09.2021 al Primarului Comunei Chiajna;
- b) Referatul nr. 36083/21.09.2021 întocmit de Biroul Achiziții Publice;
- c) Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Chiajna.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

### CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CHIAJNA

adoaptă prezenta hotărâre:

**Art. 1** - Se aprobă actualizarea Proiectului Tehnic – tip brașament, precum și aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului general pentru obiectivul de investiții „Brașamente alimentare apă potabilă în Comuna Chiajna”.

**Art. 2** - Primarul Comunei Chiajna, Secretarul General al Comunei Chiajna și Biroul Achiziții Publice din cadrul Primăriei Comunei Chiajna vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art. 3** - Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Chiajna, Biroului Achiziții Publice din cadrul Primăriei Comunei Chiajna și Instituției Prefectului Județului Ilfov în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
**Adrian RUSE**

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CHIAJNA,  
**Ionel-Florin NAE**



## Formular F2

OBIECTIV: PROIECT TIP BRANSAMENTE LA RETEAUA DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA CHIAJNA

### **CENTRALIZATORUL** *cheltuielilor pe categorii de lucrari*

Nr. cap./ subcap deviz obiect	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoarea (exclusiv TVA) ron
	1	2
<b>I.</b>	<b>Lucrari de constructii</b>	
1	Camin bransament PEID Ø 500 mm - teava De 20 mm	4,970.79
2	Camin bransament PEID Ø 500 mm - teava De 25 mm	5,143.13
3	Camin bransament PEID Ø 500 mm - teava De 32 mm	5,303.32
4	Camin bransament PEID Ø 500 mm - teava De 40 mm	6,011.40
5	Camin bransament PEID Ø 1000 mm - teava De 50 mm	6,898.65
6	Camin bransament PEID Ø 1000 mm - teava De 63 mm	7,163.50
7	Camin bransament PEID Ø 1000 mm - teava De 75 mm	7,495.51
8	Camin bransament PEID Ø 1000 mm - teava De 90 mm	7,606.29
9	Camin bransament din beton - teava De 110 mm	16,997.67
10	Desfacere refacere sistem rutier	3,240.72
11	Capac si rama carosabila	932.95
	<b>TOTAL cap.I</b>	<b>71,763.94</b>

<b>II</b>	<b>Montaj utilaje si echipamente tehnologice</b>	
1	MONTARE CONTOR DE APA AVIND D 15 MM	72.11
2	MONTARE CONTOR DE APA AVIND D 20 MM	76.11
3	MONTARE CONTOR DE APA AVIND D 25 MM	116.17
4	MONTARE CONTOR DE APA AVIND D 32 MM	126.19
5	MONTARE CONTOR DE APA AVIND D 40 MM	182.27
6	MONTARE CONTOR DE APA AVIND D 50 MM	258.38
7	MONTARE CONTOR DE APA AVIND D 65 MM	354.52
8	MONTARE CONTOR DE APA AVIND D 80 MM	474.30
9	MONTARE CONTOR DE APA AVIND D 100 MM	594.88
	<b>TOTAL cap. II</b>	<b>2,254.93</b>
<b>III</b>	<b>Procurare echipamente tehnologice,cu montaj</b>	
1	Apometru clasa "C" cu citire la distanta: Dn15	1,007.42
2	Apometru clasa "C" cu citire la distanta: Dn20	1,063.39
3	Apometru clasa "C" cu citire la distanta: Dn25	1,623.07
4	Apometru clasa "C" cu citire la distanta: Dn32	1,762.99
5	Apometru clasa "C" cu citire la distanta: Dn40	2,546.54
6	Apometru clasa "C" cu citire la distanta: Dn50	3,609.94
7	Apometru clasa "C" cu citire la distanta: Dn65	4,953.17
8	Apometru clasa "C" cu citire la distanta: Dn80	6,626.61
9	MONTARE CONTOR DE APA AVIND D 100 MM	8,311.25
	<b>TOTAL cap. III</b>	<b>31,504.39</b>
	<b>TOTAL valoare (exclusiv TVA)</b>	<b>105,523.25</b>
	<b>Taxa pe valoarea adaugata</b>	<b>20,049.42</b>
	<b>Total valoare (inclusiv TVA)</b>	<b>125,572.67</b>

## BRANSAMENTE LA RETEAUA DE ALIMENTARE CU APA IN COMUNA CHIAJNA

## DEVIZ - VALOARE ACORD CADRU - CANTITATI ESTIMATE MAXIME

Nr. crt.	CATEGORIA DE LUCRARI	U.M.	Preturi unitare (lei/u.m.)	Cantitati estimate AC MAX	Valoare AC MAX (fara TVA)
0	1	2	3	4	5
I	Lucrari de constructii				
1	Camin bransament PEID Ø 500 mm (teava Dn 20 mm) + conducta bransamente Dn 20 mm	buc	4,970.79	20	99415.8
2	Camin bransament PEID Ø 500 mm (teava Dn 25 mm) + conducta bransamente Dn 25 mm	buc	5,143.13	20	102862.6
3	Camin bransament PEID Ø 500 mm (teava Dn 32 mm) + conducta bransamente Dn 32 mm	buc	5,303.32	1200	6363984
4	Camin bransament PEID Ø 500 mm (teava Dn 40 mm) + conducta bransamente Dn 40 mm	buc	6,011.40	30	180342
5	Camin bransament PEID Ø 1000 mm (teava Dn 50 mm) + conducta bransamente Dn 50 mm	buc	6,898.65	30	206959.5
6	Camin bransament PEID Ø 1000 mm (teava Dn 63 mm) + conducta bransamente Dn 63 mm	buc	7,163.50	30	214905
7	Camin bransament PEID Ø 1000 mm (teava Dn 75 mm) + conducta bransamente Dn 75 mm	buc	7,495.51	30	224865.3
8	Camin bransament PEID Ø 1000 mm (teava Dn 90 mm) + conducta bransamente Dn 90 mm	buc	7,606.29	30	228188.7
9	Camin bransament din beton (teava Dn 110 mm) + conducta bransamente Dn 110 mm	buc	16,997.67	20	339953.4
10	Desfacere - refacere sistem rutier	buc	3,240.72	1410	4569415.2
11	Capac si rama carosabila	buc	932.95	1410	1315459.5
	<b>Total Cap. I</b>				<b>13846351</b>
II	Montaj utilaje si echipamente tehnologice				
1	Montare contor de apa D 15 mm	buc	72.11	20	1442.2
2	Montare contor de apa D 20 mm	buc	76.11	20	1522.2
3	Montare contor de apa D 25 mm	buc	116.71	1200	140052
4	Montare contor de apa D 32 mm	buc	126.19	30	3785.7
5	Montare contor de apa D 40 mm	buc	182.27	30	5468.1
6	Montare contor de apa D 50 mm	buc	258.38	30	7751.4



7	Montare contor de apa D 65 mm	buc	354.52	30	10635.6
8	Montare contor de apa D 80 mm	buc	474.3	30	14229
9	Montare contor de apa D 100 mm	buc	594.88	20	11897.6
	<b>Total Cap. II</b>				<b>196783.8</b>
III	<b>Procurare echipamente tehnologice, cu montaj</b>				
1	Apometru clasa "C" cu citire la distanta Dn 15	buc	1007.42	20	20148.4
2	Apometru clasa "C" cu citire la distanta Dn 20	buc	1063.39	20	21267.8
3	Apometru clasa "C" cu citire la distanta Dn 25	buc	1623.07	1200	1947684
4	Apometru clasa "C" cu citire la distanta Dn 32	buc	1762.99	30	52889.7
5	Apometru clasa "C" cu citire la distanta Dn 40	buc	2546.54	30	76396.2
6	Apometru clasa "C" cu citire la distanta Dn 50	buc	3609.94	30	108298.2
7	Apometru clasa "C" cu citire la distanta Dn 65	buc	4953.17	30	148595.1
8	Apometru clasa "C" cu citire la distanta Dn 80	buc	6626.61	30	198798.3
9	Apometru clasa "C" cu citire la distanta Dn 100	buc	8311.25	20	166225
	<b>Total Cap. III</b>				<b>2740302.7</b>
	<b>Total Cap I+II+III</b>				<b>16783437.5</b>
	din care: C+M				<b>14043134.8</b>
	O.S.				<b>280862.696</b>
	<b>Total Valoare AC (fara TVA)</b>				<b>17064300.2</b>

SEF BIROU ACHIZITII PUBLICE  
Daniela Alexandrescu



## HOTĂRÂREA

nr.47 din 07.07.2023

*privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizului General pentru realizarea obiectivului de investiții „DALI - MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ PENTRU MOBILITATE URBANĂ ÎN COMUNA CHIAJNA”*

### Analizând temeiurile juridice, respectiv:

- a) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- b) Legea nr. 52/21.01.2003, privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- c) Art. 5, alin. (3), art. 44, alin. (1) și (4) ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- d) Art. 129, alin.(1), alin.(2), lit.b), alin.(4), lit.d) și alin.(7), lit.k) și lit.n) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
- e) H.G.R. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

### Ținând cont de:

- a) Referatul de aprobare nr. 30510/29.06.2023 al Primarului Comunei Chiajna;
- b) Raportul nr. 30528/29.06.2023 întocmit de Biroul Achiziții Publice;
- c) Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Chiajna.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. e) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

## CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CHIAJNA

întrunit în ședință extraordinară, adoptă prezenta hotărâre:

**Art. 1** - Se aprobă indicatorii tehnico-economici și Devizul General pentru realizarea obiectivului de investiții „DALI - MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ PENTRU MOBILITATE URBANĂ ÎN COMUNA CHIAJNA”.

**Art. 2** - Primarul comunei Chiajna, Secretarul General al comunei Chiajna și Biroul Achiziții Publice din cadrul Primăriei Comunei Chiajna vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art. 3** - Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Chiajna, Biroului Achiziții Publice din cadrul Primăriei Comunei Chiajna și Instituției Prefectului Județului Ilfov în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
Răzvan-Ionuț IVAN

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CHIAJNA,  
Ionel-Florin NAE





**DALI - MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA PENTRU MOBILITATE URBANA IN COMUNA CHIAJNA**

NR.C RT.	DENUMIRE DRUM	LUNGIME DRUM	VALOARE C+M val fara tva	TOTAL GENERAL val fara tva	TOTAL CU TVA
1	ACVILEI	600 ML	1,422,206.00	1,604,954.00	1,909,895.26
2	EROULUI	540 ML	1,285,351.00	1,508,787.00	1,795,456.53
3	INTRAREA NICOLAE IORGA	640 ML	1,249,407.18	1,468,085.89	1,747,022.21
4	LUCEAFARULUI	665 ML	1,523,296.56	1,778,225.34	2,116,088.15
5	VIILOR	625 ML	1,073,199.12	1,268,555.58	1,509,581.14
6	ORHIDEELOR	650 ML	1,199,677.08	1,411,772.33	1,680,009.07
7	REZERVELOR	660 ML	1,293,324.00	1,517,813.12	1,806,197.61
8	SALCAMILOR	550 ML	974,711.00	1,155,032.00	1,374,488.08
9	VIITORULUI	600 ML	1,130,131.00	1,333,023.30	1,586,297.73
10	STR.SFANTUL NICOLAE	365 ML	1,076,483.60	1,272,222.92	1,513,945.27
11	SEBE COSTIN	450 ML	751,750.00	898,562.00	1,069,288.78
12	SARBU CONSTANTIN	265 ML	442,310.00	542,166.00	645,177.54
13	STR.DOCTOR MACOVEI	370 ML	731,826.00	875,999.00	1,042,438.81
14	STR.INTRAREA NUFERILOR	180 ML	370,835.00	460,431.00	547,912.89
15	INT.CANALULUI	770 ML	1,144,788.00	1,349,620.40	1,606,048.28
16	CRIZANTEMELOR	300 ML	691,041.00	827,824.00	985,110.56
17	PROF.EMIL GIURGEA	340 ML	778,384.00	928,780.00	1,105,248.20
18	CAPITAN ION IONESCU	165 ML	314,222.00	394,932.00	469,969.08
19	SPERANTEI	630 ML	1,092,410.00	1,290,309.00	1,535,467.71
20	GURA LEULUI	840 ML	1,412,638.00	1,652,919.00	1,966,973.61
21	PADURI	625 ML	1,164,653.00	1,372,114.00	1,632,815.66
22	SPERANTEI- DRUM NOU	187 ML	919,704.00	1,092,744.00	1,300,365.36
	<b>TOTAL</b>		<b>22,042,347.54</b>	<b>26,004,871.88</b>	<b>30,945,797.54</b>

PRIMĂRIA COMUNEI CHIAJNA  
BIROUL ACHIZITII PUBLICE  
NR. 30528/19.06.2023

## RAPORT DE SPECIALITATE

Avand in vedere intocmirea Studiului de fezabilitate /Devize generale pentru  
**DALI - MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA PENTRU MOBILITATE  
URBANA IN COMUNA CHIAJNA**, conform Ordonantei urgente 57/2019, art 129, alin 2,  
Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuții:

b) atribuții privind dezvoltarea economico-socială și de mediu a comunei, orașului sau  
municipiului

si

d) aprobă, la propunerea primarului, documentațiile tehnico-economice pentru lucrările de  
investiții de interes local, în condițiile legii;

Fata de cele de mai sus mentionate, va supun spre dezbateri si aprobare Studiul de  
fezabilitate - **DALI - MODERNIZARE INFRASTRUCTURA RUTIERA PENTRU  
MOBILITATE URBANA IN COMUNA CHIAJNA** , conform HG 907/2016 privind  
cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii , anexate la prezentul referat.

  
**SEF BIROU ACHIZITII PUBLICE**  
Daniela Alexandrescu